## PRIMI LIBRI FINIS.

e.iiij.

## CAPITA LIBRI SECUNDI.

- |   |            |
|---|------------|
| De lethargo   | Cap.I.     |
| Quæ sequuntur eos, qui in lethargiam venire possent noscuntur.                                    | Cap.II.    |
| Quomodo discernimus lethargos ab his qui similibus afficiuntur.                                   | Cap.III.   |
| Quomodo curandi sunt lethargi.  | Cap.IV.    |
| Ad Dioclem  | Cap.V.     |
| Ad Praxagoram   | Cap.VI.    |
| Ad Asclepiadem  | Cap.VII.   |
| Ad Themisonem   | Cap.VIII.  |
| Ad Heraclidem   | Cap.IX.    |
| De apprehensione vel oppressis, quos Græci castaleptos appellant.                                 | Cap.X.     |
| Quomodo curādi sunt hac passione laborantes.  | Cap.XI.    |
| Quomodo aliarum sectarū principis istam curauerunt passionem.                                     | Cap.XII.   |
| De pleuritica passione.   | Cap.XIII.  |
| Quæ sequuntur pleuriticos   | Cap.XIII.  |
| Quomodo intelligim⁹ pleuriticam passionē in peripneumonicam transeuntem aut in vomicam venientem. | Cap.XV.    |
| Quis locus in pleuriticis patitur.  | Cap.XVI.   |
| Quæ sunt similia pleuriticæ passioni: & quomodo internoscuntur.                                   | Cap.XVII.  |
| Quomodo curādi sunt pleuritici.   | Cap.XVIII. |
| Ad Hippocratem.   | Cap.XIX.   |
| Ad Dioclem.   | Cap.XX.    |
| Ad Praxagoram.  | Cap.XXI.   |
| Ad Asclepiadem,   | Cap.XXII.  |
| Ad Themisonem   | Cap.XXIII. |

- Ad Heraclidem. Cap. XXIII.  
 De peripneumonia. Cap. XXV.  
 Quę est pipneumonię intelligētia. Cap. XXVI.  
 Quomodo intelligitur peripneumonia.  
     Caput. X XVII.  
 Quis locus in peripneumonicis patitur.  
     Caput. XXVIII.  
 Quomodo curandi sunt peripneumonici.  
     Caput. XXIX.  
 De cardiacis. Cap. XXX.  
 Quid est cardiaca passio, vel quomodo eius co-  
     gnitio tradenda. Cap. XXXI.  
 Quomodo intelligimus eos qui in cardiacam ve-  
     nire possunt, aut etiam in ipsa constitutos.  
     Caput. XXXII.  
 Vtrum ne febricitent cardiaci. Cap. XXXIII.  
 Quis locus in cardiacis principaliter patitur.  
     Cap. XXXIV.  
 Quomodo discernimus cardiacos ab his qui in  
     stomacho patiente sudauerint. Cap. XXXV.  
 Quomodo discernimus cardiacos ab his qui su-  
     dore prospero liberātur, quem græci criticum  
     vocant. Cap. XXXVI.  
 Quomodo curādi sunt cardiaci. Cap. XXXVII.  
 Quomodo aliarum sectarum principes cardia-  
     cos curauerunt. Cap. XXXVIII.  
 Vtrum recte Asclepiades cardiacos curauerit.  
     Cap. XXXIX.  
 Vtrum recte Themison cardiacos curauerit.  
     Cap. XL,

CAELII AVRELIA  
NI METHODICI SICCEN-  
sis Oxeon Liber Secundus.

De Lethargo. Cap. I.

Elerum cū febricula pa-  
sionum primam superio-  
re libro tradidimus phre-  
nitim, nunc lethargicam  
cum cæteris ordinamus.  
Vocatur lethargus à cō-  
sequēti passionis obliuio-  
ne, græci enī lethen obli-  
usionem vocauerunt, ar-  
giam vacationem, quam corpori atq; animæ in-  
gerit vis supradictæ passionis. Et est comparatio  
grauior phrenitice. Non aliter q̄ negatus in toto  
visus, ab ex parte impedito: vel silētum ab im-  
pedita loquutione, aut surditas ab auditus fallita-  
te, vel hebetudo sensuum, à difficultate. Denique  
vehementi stricturna phrenitici sēpissime in lethar-  
giā venerunt. Vtq; declinante lethargia aliquā  
do econtrario lethargi in phrenitum deciderunt.  
Quorū rarius ex supradictis prima contingunt.  
Siquidem facile periclitantes passionis magnitu-  
dine in peiorē deueniant, difficile autem in pe-  
riculis bona locum accipiāt. Quapropter Ascle-  
piadi credendum non est, dicenti pulsū, atq; re-  
spirationem humaniorem lethargis q̄ phreniti-  
cis esse, siquidem habeat magnitudinē & percus-  
sum fortiorē, tanq; iugi somno dormientium.

sed neq; iste somnus est impeditis omnibus na-  
turalis accessionis officijs , sed est oppressio quæ  
nihil resumat ægrotantem, ac potius demergat.  
Necq; etiam pulsus fortis , sed magis debilis per-  
cussus inuenitur, atq; piger ac inanis. Quod autē  
in inflatione erectus videtur, nō fortitudinis cau-  
sa, sed passionis neq; tia id efficitur. Deniq; in his  
quibus ob phreniticam passionē parvus est pul-  
sus, sæpe peiorante morbo, atque in lethargiam  
transeunte , pulsus in magnitudinem erigitur  
ob specialem proprietatem passionis, non profi-  
cientium virium causa : quippe cum generaliter  
strictura peiorante omnia deterius roborentur.  
Sed hanc pleriq; diffinientes passionem, aiunt le-  
thargiam esse delirationem cum febribus acutis  
ad perniciem ducentibus , & erat non deliratio-  
nem, sed pressuram dicere. Demetrius autē He-  
rophilus passionem inquit acutum cum pressu-  
ra & obstruzione sensuum cum febribus. in qua  
diffinitione ambiguum est , quod sit accipiendū  
frequenter. Vtrum ne antecedenti seruiat oratio  
ni, vt intelligamus frequenter cū difficultate sen-  
suum: an consequenti sit orationi iungendum, vt  
intelligamus frequenter cum febribus : an verò  
vtricq; seruiat parti: quo inuenimus nihil recte es-  
se diffinitum, semper enim cum difficultate sen-  
suum atq; febribus hæc intelligitur passio. Ascle-  
piades hanc passionem non definiuit, sed Alexā-  
der Laodicensis ex Asia secundum ipsum ait le-  
thargum esse subitam, vel recentē cum febrib⁹,  
& pressura atq; sensuū iugi difficultate. Sed esse  
videmus plerunq; etiā cū dimissionib⁹ lethargiā  
& pressuram, id ipsum esse perspicimus, quod est

sensuum difficultas, q̄q̄ hāc grauiorē putauerint  
 pressurā. Nec sanè debuit in diffinitione magni-  
 tudinis differentias ponere, sed passionis genus:  
 quemadmodum intelligatur manifestare. Nōne  
 etiam complexionem magis phreniticæ passio-  
 nis cum lethargia dedisse videtur? Deniq̄ aliena-  
 tio subita acrescens cum febribus acutis phreni-  
 ticæ est passionis. Pressura verò cum febribus le-  
 thargię Atheneus Tharsensis, furorē, inquit mē-  
 tis cum mœstitudine. Siquidē Asclepiades in pri-  
 mo libro celerum passionum dixerit phreniticis  
 alienationem cum turbore effici, in lethargis cū  
 somno atq̄ tristitia. Alij alienationem cum mœ-  
 stitudine & iugi somno esse lethargiam dixerūt,  
 etenim non habent mentem in furorem exten-  
 tam, vt Atheneus ait, sed sola in alienatione cō-  
 stitutam, vt Asclepiades. Sed etiam nunc tradi-  
 tiones caducas simul aduertendas existimo ex  
 his, quæ supra memorauimus: non enim somnus  
 in lethargis esse aduertitur. cæterum nullum pe-  
 riculum sequeretur. Neq; etiam accessionis tem-  
 pore magis & gros afficeret. Item neque iugis in  
 omnibus est pressura, sed etiam plerunq; dīmis-  
 sionis intercapedine levigatur. At si cum febri-  
 bus esse non adiungerent, vt Asclepiades fecit,  
 communis esset cum epilepsia diffinitio. Leonis  
 des autem episyntheticus lethargus inquit, est le-  
 thargia secundum vias membranarum, cum fu-  
 rore mētis atq; febre, & mœstitudine, ac pressu-  
 ra & pulsu magno. Sed neq; causam oportuit di-  
 cere quæ sit occulta, atq; apud veteres discrepās,  
 & iniudicata, cū passionem manifestare fuerit  
 necessarium. Neq; etiam mœstitudinē, vel tristi-

tiam atq; mentis furorem. Etenim pressuram in semet mœstitudinem atq; furorem cōtinet. item Menemachus pressuram inquit, celerimam vel acutam cum acutis febribus, & non semper iugib; Soranus vero cuius hæc sunt quæ latinizāda suscepimus. Pressuram inquit, celerem esse , vel acutā cū acutis febribus, & pulsu magno, ac tardo, atq; inani: frequētare inquit, in senibus. Siquidem aptior sit sensuum difficultati atq; demersioni ipsa quoque senectus.

Quæ sequuntur eos, qui in lethargiam venire posse noscuntur. Cap. II.

Sequuntur eos qui in lethargiā faciles, ac proni esse videntur, aliqua cōmuniā ex his quæ etiam in phrenitum fore denuntiat. Aliqua propria quæ etiam causa communi tanquā propria accipimus, ut sunt ea quæ in phreniticā venturos passionem designare præscripsimus, ut febres acutæ ac vehementes & sæpe continuæ, ac difficile ad superficiem corporis ascendentēs, capitis grauedo, vel somnus, aut dolor vehemens repente, ac sine ratione recedens, tinnitus aurii, vultus inflatio, pallor tanq; ex vinolētia & mœstudo, vel tristitia. Erit præterea tacitus is , qui natura atq; sanitatis tēpore fuerat multiloquus. Tunc piger ac non sponte initias loquelas, sed alienam prosequens suarum tacitus querelarum, aut non digna ratione referens. Multo etiam vespeli somno affectus, nec quicq; somnians, aut eorum quæ somniauerit memor . Schema iacendi frequenter supinum contra solitam consuetudinem, oscitatio iugis, extensio crurū, tanq; mox è

somno expergiscientis, pulsus etiā inæqualis post aliquādo saltus, ordinatus, aut inordinatus, & pro ætate, aut natura maior, aut tardior. Aliquando etiā in inanitatem intercapelinatus. Quod denique si in phrenitica passione contigerit, in lethargiam transituros ægrotantes significat, etenim maiorem pulsum fieri, neq; tardum neq; inanē, sed ætati ægrotantis conuenientem, speciem declinantis phreniticę passionis accipimus. Certius etiam quoties circa numerum æquales minoribus maiores saltus efficiuntur, ac velocibus & dēsis & vehementibus. Multo potius si etiam multi maiores atq; celeres fuerint. quidam attenderunt etiam naturam ægrotantis, si saliuosus semper fuit. Etenim declives atq; faciles istius modi naturæ impressuram probantur attendendā etiam consuetudinem. Aiunt vtrum ne febricitans, in pressuram venire ac demergi solebat. Ætatem quoq; vtrū ne sit media: & aëris habitum, vtrū multis hāc ingesserit passionem: & animi vel tēporum partem, vtrum autūni media. tunc enim frequentare istam passionem probauerunt.

Quomodo discernimus lethargos ab his qui similibus afficiuntur.

### Caput III.

**I**Am lethargū intelligere debemus. Est enim melius atq; certius sicut in phreniticis dicere, q; si dicas, quæ sunt signa lethargi. Vnum enim quicq; singulare, vt est pressura, vel febricula non significat lethargum, sed plurima atque sibi conuenientia, vt concursus multorum

signum faciat, indicabile lethargi. Lethargus vero sit signo indicatus, ut supra diximus. intelligentius lethargum ex obtrusione, atque hebetudine sensuum, pressura etiam, atque febre acuta siue iugi siue demissionibus intercapedinata, pulsu magno, tardo, inani, & inflato. Sine his enim neque esse intelligi lethargus potest. Nam quædam præterea alia sequentur multa, vel pauca secundum passionis magnitudinem, vel generalis temporis atque specialis differentiam. Primo igitur sequitur dubia atque somni similis pressura, & demersio, sed quam facile æger vocatus ex cutiat, interrogatus sane non statim, sed secundum respondeat. Tunc iussus, vel oscitacione persuasus, inspectioni linguam exercere, aut non id faciat, aut tardè fieri consentiat: vel cum protulerit, non reducat, aut tarde colligat. Si quid etiam manu tenuerit nescius, atque sine voluntate dimittat, & loquens, priorum obliuiscatur. Et neque enuntiationis ordinem servet, sed potius intercedat. Exprimere etiam quæ loquitur non valeat, nullo corporis attestante defectu, manus impatienter extendat attestante tremore, atque membrorum saltu. Nulla etiam siti affiliatur, sed frequenti, ac refluxu saliuam ore impleto spuere contendat. Tunc supra mentum atque stramenti sputa remaneant, ac si vrinam mittere fuerit admonitus matellam non postulet, vel si petiuerit nesciat datam. Atq; vrinam non dimittat, nisi fuerit admonitus. Hanc quoque difficulter excludat, vel paulatim & turbulentam, aut plurimam: saliuam aut exultam, & crassiorem, aliquando etiā indigestā:

## CÆLII ACVT. M O R B.

crescente passione iacendi schema supinum iuge efficitur, color plumbeus, vel liuidus vultus, ipse conductus atq; concurrentibus supercilijs caperatus, non aliter q; mœstitudine siue luctu viderimus oppressos, lapsus etiam a superioribus lecti partibus, ad inferiora, negligenter abiectis cruribus, atq; conuersis, residuo quoq; corpore non recte disposito, pulsus maior, rarus, inflatus: respiratio tardior, ac maior cum quodam gemitu, cōdūctio præcordiorū ad superiora, oppressio sensuū, & difficilis recordatio, adeo, vt nisi puncti vel inclinati fuerint, non excitentur, sed solum motis labijs leuiter, atq; cōductis rursum demergātur. Sint etiā obscuræ vocis, ac deinde si fuerint manus lacesiti, aut punctione aliqua adhortati, vel titillis, non exaudiant. Vel si quis eorum manus leuauerit, ac dimiserit, statim concidant. Ventris etiam atq; vrinæ officio cessante, adeo ut pleriq; ex passione liberati discussa pressura, vrinæ redendæ impossibilitate moriātur. At si passio in peius duxerit ægrotantem, respiratio crassescit, ita ut ista videatur palpebrarum quoq; non perfecta conclusio. Oculorum cauitas, linguæ ariditas, atq; asperitas, dētium confixio, atq; stridor, adeo, vt si quisq; velit facere eorum discretionem, non valeat, vel certe semiclauso ore ac dimisso, ita ut mentum propendens videatur, & neque manu conduci separata possint, stridore pectoris attestante, atq; immissi, vel destillati ob nutrimentum liquoris, difficilis atq; interrupta transuortatio. Pallor & saltus inferioris labij, articulorum stupor, vnguium liuor, guttur prominens, atque extans, pulsus humiliis, ac per profectū diminu-

tus, sudores frigidi, & glutinosi, vultum secus & collū, plerūq; etiam inuoluntaria vrinæ, vel ster-  
corum emissio, & spasmus, hoc est, membrorum conductio. At si ad salutaria signa æger cœperit recurrere, vt passio minui videatur, omnia supra dicta leuiora efficiuntur. Et quidam profecto in sanitatem veniūt, redditā scilicet valetudine me-  
liore. Aliqui vero alienatione mentis recedente pressura tentantur. Tunc etiam pulsus humilior,  
atq; densior fiet, aut admoniti rursum demergun-  
tur, vt cum plexæ duæ passiones videantur. Ali-  
qui deniq; è lethargo liberati absolutam phreni-  
tim incurruunt, ac deinde ad sanitatem peruererūt.

Quomodo curandi sunt lethargi.

Caput. IIII.

Vomodo & defectio animi in fe-  
bris veluti sensuum facit hebe-  
tudinem, ita mandragoram, vel al-  
tercum bibentes opprimuntur gra-  
uatione sorbili, sopori simili. Item  
alij lumbricorum adiectione deprimitur, discer-  
nenda cuncta sunt, ne vnq; similibus inducti vera  
putemus. Defectionibus igitur animi densus at-  
que paruus, & coaceruatim interiens pulsus effi-  
citur. Mandragoram vero, vel altercum bibenti-  
bus, pulsus rarus, sed plenior fiet, à lethargis ina-  
nis & inflatus. Item his qui lumbricorum vexa-  
tione afficiuntur, vel demerguntur, densus & ve-  
lox & paruus, & deficiens pulsus inuenitur. Et  
magis tempore dimissionis febris, ex accessionis  
augmēto, quantum creditur, non valent ventrē  
vel stomachum lactare, atque fellare. In dimis-  
sione vero, resumpta inhærescant visceribus su-

f.j.

## CÆLII A CVT.MORB.

prædictis, atq; ita cōsensum pressuræ ex antecedē  
tib⁹ faciūt. Sed hæc diligētius chronias passiones  
scribentes, cū de lumbricis dicemus, docebimus.

Ad Dioclem.

Cap.V.

Vidam Asclepiadis sectatores etis  
am differētias lethargorū tradūt.  
Alium enim per se dixerunt, ali-  
um ex antecedenti passione, vt  
phreniti: atq; ex ipsa venientem  
esse grauiorem. Item alium esse nouum atque re-  
centem, alium inueteratum atq; tardantē, quod  
ex numero dierum conijci dixerunt. Et alium fie-  
ri cruditatis corpore, alium inani atq; passione  
macerato. Sed nullam lethargi velut ad lethar-  
gum, differentiam tradiderunt. existimabile non  
certum probatum est liquidorum plenitudinem  
iudicare. Item Mnaseas lethargum alium strictu-  
ra effici, alium solutione dicit. Siquidem somnus  
nunc densitate, nunc laxamento corporum fi-  
at, atq; in alijs abstentias videamus officiorum na-  
turalium egestiones: in alijs vero largius ir:fluen-  
tes, adeo vt etiam inuoluntario exitu stercorum,  
sive vrinæ fundātur. Item multi nostrorum, tē-  
poribus atque magnitudine cōstare lethargi dif-  
ferentias tradiderunt. Alium enim magnum, ali-  
um paruum esse dixerunt: & alium initio, alium  
in augmento, alium in statu, alium in declinatio-  
ne, & accessione vel dimissione. Sed omnes illius  
summæ atq; generalis passionis differentias tra-  
diderunt, & non specialem lethargi. Falsum etiā  
solutione lethargum fieri, quantum intelligitur,  
atq; est lethargus. Etenim inuolūtariā egestionē  
dixerunt, in infantibus nō solutionis ratione, sed

mentis occupatione fieri. Nihil denique plusque naturae conuenit, excludunt, sed solum quod debuit etiam voluntate deponi. Tenues etiam sudores pressura fieri, non solutione intelliguntur, sed neque adiutorijs laxatiuis, sicut in adiutoriorum libris demonstrabimus. Quapropter lethargi differentias tradendas esse negamus.

Ad Praxagoram. Cap.VI.

**M**alè quidam etiam patientem in lethargo partem, caput dixerūt. ut enim de phreniticis dictū est, communiter totum corpus patitur, febricula testante: specialiter vero caput plus ob multitudinē vexationū, qbus afficit. Difficile igit̄ intra primā diatriton lethargus fieri potest, sed frequēter post ipsā: & oparet iacere in loco lucido, atque calido mediocriter. In accessione preterualla leuiter excitari, suo nomine exclamatū. Eteni iugiter titillatu, vel imp̄fōsione, ac puctōnibus hoc facere nihil aliud quod striatura eritasperare, ob inquietudinē quassationis. Dehinc probabilior atque eligēda erit quassabili, & noxia vigilātia, quodta pressura. blādo etiā articulorū fricamēto vtendū est. Est autē accessione iugis somēto caput curādū, oleo dulci, atque calido, mollibus lanis collū tegēdū. Blādioris laxamēti causa locorū capiti vicinātiū, & ob excipiēdū ex somēto, siqd ē capite fuerit lapsū. Tūc aliquando etiā elato ad lectum, translatione facta & declinante accessione oris collutio adhibenda: terminata vero, potus dandus. At si febrium continuatio fuerit, primo tempore lucis erunt media fouenda, atque dorsum lanis mollibus circumtegendū: si

f.ij.

magnitudo passionis exegerit, phlebotomia adhibenda intra primā diatriton, aut in ipsa . Dehinc si ante diatriton fuerit adhibita, sola fomentatione vtemur, atque oris collutione, & potu aqua vel mulso. atque si in ipsa diatrito phlebotomia fuerit adhibita, paululum differentes perunctionem adhibemus, atq; oris collutionē. Tūc dabim⁹ forbilem cibum ob celerem passionem. Si fastidiosus fuerit ægrotans, tanq; sanis s̄æpe cōtingit, post altum somnū, experrectis, vel si trās uorationis oblitus, aut piger, tanq; sunt sani, imminente somno declives in soporem, erit acceles randa alicuius cibi transuoratio, vt corpus relaxetur. Nam grauiore strīcta lethargi phreniticis afficiuntur. Dehinc post cibum paululum differētes, atque articulorum blanda fricatione vtentes, dormire permittimus, atque vsque ad declinatio nis tempus, alternis diebus à cibo abstinemus, permittentibus viribus, solo mulso vtentes. Si autem vires obſtiterint, etiam his diebus forbilia mediocriter damus. At si venter non fuerit solutus, clystere vtemur, oleo calido & aqua in qua decoctum sit fenugræci semen, admixto aliquādo melle . Tunc sicut in phreniticis tondendum caput atque radendū, & apposita cucurbita sacrificandum, & sanguisugis releuādum. At si media tumeant, simili curatione cucurbitæ, atque cataplasmatum vtemur, tanquam in phreniticis ordinauimus. Attēndenda etiam cætera passionū accidentia, quæ symptomata græci vocauerunt, vt ea quæ in corpore frigida fuerint mēbra, blādo tactu manibus continētes, leui cum fricatione vaporemus, sudantia citius detergamus, linguæ

asperitatem vel ariditatem spongia infusa aqua calida humectemus. Nam sepe faucium siccitate præfocationis imitamur effectum. Tunc oculos lemoris obsitos, vel lachrymantes spongia vaporabimus, atque ita dimeros excitamus. Calidus etenim tactus habet quoddam resumptionis illatæ leuamen. At si pressura perseverauerit etiam dimissionis tempore, & propterea cibi dandi difficultas occurrerit, oportet ægrotantem in pressura excitari, donec sentiat. tunc priusquam rursum demergatur, distillandum ex cochleari sorbile quiddam fauibus, atq; manu metum quod laxius propendet, subleuandum, vt infusa priusquam reuocentur, transuoratione vorentur. At si forte mutatio accessionum, atq; pressuræ fuerit facta, quod quidem raro contingit, vt in continuationibus, cibi tempus oriente luce est aptius. Utendum etiam spogiarum vaporationibus, & fomentis capitis, atq; domestica molli, ac pensili gestatione. In declinatione vero certissima, varius cibus dandus, & lauacrum sine vino adhibendum scilicet, in alia vero diatrito danda poma: tunc etiam yinum. quorum ratione ex his quæ in phreniticorum curatione sunt ordinata, accipie ð dicimus. Tunc cerotarium scarificatis partibus apponemus. Hæc est secundum Methodicos lethargorum curatio. Antiquorum vero Hippocrates, & Erasistratus, & Herophilus ad eorum curationem nihil posuerunt, sed Serapion Empiricus in primo libro quæ ad sectas scribit obscura nimium, atque pauca ordinauit, quorum nihil est dignum enarrare.

f.iii.

## CÆLII ACVT. MORB.

Ad Asclepiadem.

Cap.VII.

**D**ioclès libro quo de passionibus atq; causis earū, & curationibus scripsit, prohibet demergi lethargos, acutissimis vtens potionibus, atq; iugiter corpus defricat, adhibēs etiā sternu tamēta, quæ græci ptarmica vocauerūt: & neq; manifestans, quas vocat acutas potiones, vtrum in qualitate acutas, vt est acetum, an officio vsus, vt est celerrima transuoratio, sed vtrum elegerit, malè dictū est. Alterum enim dēsat corpus striatura laborans, alterum inflat. Item sternutamēta corpus vehementi motu concutiūt, & magis mēbranas capit is in tumore constitutas iugiter excitare, sine dubio asperatio passionis est. Peccatur etiā grauius sine ullo adiutorio caput relinquento, in quo secūdū ipsum passionis est causa.

Ad Themisonem. Cap.VIII.

**D**Raxagoras secūdō libro de curatiōnibus, in sorbilibus cibis, hoc est ptisanæ succis, semper, inquit, ægros oporteret seruari. Cū nō semp hoc cōueniat, quādo declīuis tēpore, oporet varia ciborū resumptione vires reparari, non tunc vti succo ptisanæ, sed ipsa potius. ille enim & corrūpi facilius, & inflare perspicitur. Deinde clysterē iubet adhiberi, & nō, inqt, metuēdū si remāserit, nō reddit⁹. Erat hoc verē rationis, nisi esset virtutis acrioris. Sed q̄a est acerrim⁹, atq; mor dicātis qualitatis iuxta veterū consuetudinē, quomodo sperandū est nō graui⁹ nocere q̄to plus fuerit tumētib⁹ partib⁹ immoratū! Dat etiā meracū bibere, acetū cū melle, & piperis immodica q̄tita,

te, vel pro vino, absinthium, dicens latere ignaros  
 vini dationē, & somētū adhibet pedū. sed ex his  
 omnibus nihil sperandū est vtile, sed magis incē  
 dia viscerū, vel altiorū, & veluti putredines tumē  
 tiū mēbranarū ob nimietatē feruoris. Nō enim  
 cū acrīora collyria tumētes oculos, in dolores at-  
 q̄ lachrymas plurimas cogere videam⁹, mēbra-  
 nas quoq̄ cerebri delicatas atq̄ faciles ad iniuriā  
 ob naturam sui tumētes passionis causa minime  
 ex supradictis inuri credere potest, cum singula  
 igneæ virtutis esse monstrantur. Item meracū, in  
 quit, hoc est vltra moderationē temperamenti cō  
 mixtū acetū cum melle dari & appellauit oxy-  
 meli. Nec tamē manifestauit quid sit vltra mo-  
 dum temperamenti mittendum, vtrum ne mel  
 debeat superare, an acetum, non enim adiecit a-  
 quam quoq̄ miscendam. Dehinc quam similitu-  
 dinē potest absinthium habere cum vino, vt in  
 eius vicem dandum iusserit, cum sit & hoc gene-  
 raliter acre, atq̄ densabile! Vinum vero omnibus  
 ante declinationē ægritudinis aduersum est, &  
 magis lethargis ob nimiā vehementiā passionis,  
 immoderate vero, vt ipse voluit meracum, etiam  
 sanos demergit. Ridēdum præterea quòd caput  
 patiens incuratum relinquendum putat, & fo-  
 mentum pedibus adhibendum, per venas auer-  
 tendæ materiæ traductus.

Ad Heraclidem. Cap.IX.

Sclepiades primo libro de acutis  
 passionibus scribens multa, inquit,  
 adhibenda lethargis, que phreniti-  
 cis sunt ordinata. Nititur etiam iu-  
 giter dimersos excitari sternutamē  
 f. iiiij.

## CÆLI ACVT. M. O. R. B.

tis, & odoramentis castorei, rute & aceti, & spō, dylio, & conidia, & agno, herbis: baccis etiam lauri, vel communiter, inquit, omne quod tenuare atque mouere vehementer membranas valeat cerebri. iubet etiam ea adhiberi quæ epilepticis, vel matrice prefocatis adhibuit odoranda, hoc est nam, vel capillos, aut cerui cornu, vel galbanum carbonibus imposita: & omnia quæ caput grauare valent, vel iniucunda sunt odoranti. Omnia inquit præstantius, atque operantius esse finapi tritum cum acetato admixto atque hinc caput cataplasmandum, & dandum manibus, quod excitet ægrotantem. Potum dat bis in die vel ter, & veniente nocte offert tanquam phreniticis vinum, vel eo audacius. Etenim, inquit, accedere ex vino furor in phreniticis potest: in lethargis vero nunquam. Siquidem sint omnes sensus apprehensi, atque mentis vigor oppressus. ex quibus apparet peius eum à phreniticis lethargum cæca curatione vexare. Etenim noxiūm atque perniciosum est iugiter eos excitare, si cut supra diximus. Multo autem grauius non comunitibus remedijis hoc facere, sed, ut ille putat, sternutamentis immoderate mouentibus, atque dissecantibus corpus & magis cerebri membranam, in tumore constitutam. Si enim pedes quamquam sint habitudine fortes, in tumore constituti paruo deambulationis motu facile vexātur, atq; ob iniuriam in augmenta tumoris veniunt, quomodo non membranæ cerebri in tumore constitutæ, atque viarum densitate constrictæ, magis posse moueri creduntur? Dehinc perseverare magis sternutamēti usum iubet, ut scilicet ita forte

conuenire videatur, tanq; in chronicis passionib<sup>9</sup>, moderatione interea cessante, noxius atq; vexabilis esse probetur. Extendet etiam peccatum ex castoreo atq; aceto & ruta & spodylio atq; agno herbis: & lauri baccis, & conidia. Etenim acetum acre manifeste probatur, & quod valeat membranam inurendo vexare, cum laxamento, non constrictione indigeat. alia quoq; graueolētia & quæ pressurā faciant nō solum demersis, verum etiam recte valentibus, improbatur. Hæc peccāter ex epilepticorum curatione, atq; prēfocatio-  
nis matricis transferenda iussit, cum constet etiā in ipsis adhiberi nō oportere sinapi, etiā si chro-  
nicas passiones quadā corporis nouatione exclu-  
dit: acutas autem vel celeres prouocans, in ma-  
gnitudinem tollit. Omnis enim acrimonia tumo-  
ribus incongrua. Nam & temporaliter quidem  
æger omnis tanq; adustus igne cōsurget, sed rur-  
sum grauius opprimetur. Oportet etiam secun-  
dum eius præcepta manente capillatura aliquod  
cataplasma apponere. Et propterea nō parui tē-  
poris vexatione membranam afficere. Nam ton-  
suram noxiā phreniticis probat. His etiam le-  
thargos similiter curandos existimat, quo fiet ut  
etiam in ipsis tonsurā prohibuisse videatur. Nō  
enim in illis materiæ post tonsuram ascēsus ve-  
xabiliter caput poterit onerare, in lethargis vero  
id minime facere: quæ si tanq; vexabilis, exclu-  
denda est, multo magis sinapi excludendum.  
Adducit enim ad semet materiam sicut inflatæ  
atque in ruborē deductæ eius appositione par-  
tes demonstrant. Nanq; adductam tenendo co-  
git, & viarum perficit densitatem. Dehinc odore

## CÆLII ACVT. MOR.

penetrando membranas inurit, & tanq̄ acre col-  
lyrium oculos, sic mentes inflamat. Quomo-  
do etiam fricare manibus sinapi lethargos po-  
test cum sensib⁹ ac mente captus esse videatur.  
Atq; ita odoramentorum tempus tacuit, & so-  
lam materiā nominauit. Hoc quidem etiam de-  
dando potu fecisse perspicitur, dicens : quoties  
detur temporū tacita disciplina, vinum etiam  
lethargis est incōgruum nulla declinatione pa-  
sionis firmata. Simile est enim ebrios ac vinolē-  
tia madentes vino oportere uti tanq̄ congruē  
superdato, in quibus periculum spasmī fore ne-  
mo sapiens negat. At iste importunius verò le-  
thargis probandum existimat, sperans vini fu-  
rorem sub oppressione passiōis posse latere, ve-  
hementer enim curandum putat occultare no-  
xia quam prohiberi. miseriores igitur lethargis  
phrenitici iudicandi, & experimētorum proba-  
tioni subiecti, nāq; etiam in lethargis demersio-  
nis aucta vexatio ex vini efficitur potu. siquidē  
spiratio alia ac conductus corporis atq; raptus  
adueniat, & celerrime mortis sequatur effectus.  
Themison libris acutarum vel celerum passio-  
num rectē cætera ordinauit, sed iubet obscuro in-  
laco haberi lethargos. etenim, inquit, lux apta  
non est, siquidem moueat atque turbet corpora,  
& non sufficient spiramenta turbationis com-  
motæ congruam exhalationem præbere. Qua-  
propter etiam sani in luce dormientes grauan-  
tur, quorum maxime hi qui sole dormierūt ve-  
xari noscuntur. Non aduertens quod omnis te-  
nebrosus aer constringit. Lethargica autem pa-  
siū nullo alio magis quam strictura cognosci-

tur, quam necesse est augeri ob solis densitatem. Sub sole autem dormientes grauari etiam nos asserimus, sed ob contrarietatem afficientium causarum. Lux enim solis atque vapor relaxat, econtrario somnus astringit. Dehinc lethargia grauis atque perniciosa esse passio perspicitur. Somnus autem naturale est officium. Item sol grauat caput, lux autem quam lethargicis adhibemus tectorum sub tegmine nullo vapore lucifaci solis augetur, neque splendore radiorum perfusum corpus grauiter afficitur ægrotantis. iubet etiam parua per interualla eorum faucibus insinuari liquorem, quod preter tempus faciens ardorem illum, cuius causa id adhiberi existimat, augere potius quam minuere videtur. At si venter strictus fuerit, aloës iubet dari apponendum triobolū, hoc est, dimidiā drachmam, cum aqua ante cibum, prodesse inquit prius quam passio augeatur. Siquidē multa quæ ad caput ex corpore concurrunt detrahentur. Soranus vero qui normarum regulis methodum restituit, noxiā esse inquit istius modi potionem. Forstitan enim ob nimiam stricturam retineatur, & non solum nihil egerat, verum etiam ipsa remaneat. Credibile autem ad eius pigmenti in stomacho effectum sensum, accurrere materiam, ac deinde ad caput recurrere, quod per vias stomacho vicinū & mēbranas ad rapiēda quæ sunt summa facultate aptissimum ob tumoris feruorem, dehinc grauius augeri peccatum videmus, cum ante cibum hoc medicamen dari iubet. Adiectus enim cibus necessario corrūpitur, manente adhuc in ore aloë. Corruptio autē cibi vexat ea

quæ se circumplexa sunt, attrahens deinde ma-  
teriam à capite. Attrahit etiam eius nutrimentum . Non enim ratione quadam tacita veluti  
animal sentiens poterit medicamē animalia re-  
linquere, & ab his quæ contra naturam sunt de-  
trahenda separare. nutrimenta igitur propria de-  
perdere dubium nō est, cum vi medicaminis de-  
trahuntur. Post tertiū diem sternutamento vti-  
tur, cum ipse prohibuerit lucido in loco ægro-  
tos iacere , siquidem moueantur atq; turbentur  
liquida & spiritus . sed vtique multo vehemen-  
tius sternutamēta cōmouere posse perspicimus.  
Dehinc quatuor inquit, vel quinq; dies, declinā-  
te accessione si nihil obstiterit, vltra muros pro-  
ducendus ægrotās, & vscq; ad viginti, vel trigin-  
ta stadia gestatiōe mouēdus. Quo tempore ex-  
citare etiam cōuenit, atq; sternutamento & ace-  
ti cum sinapi odoramento vti, vel cataplasmati-  
bus, & hoc per totam passionem faciendū pro-  
bat. Sed omnino lucem inquit, recusandū, tanq;  
cōmobilem corporis , cum sit grauior in sinapi  
vel gestationis motu, commotio. Iners etiā atq;  
vana intentio dierum numerus atq; modus sta-  
diorum circa gestationē adhibēdam. Addo etiā  
immodicum motum esse stadiorum triginta pe-  
tricitanti. quod etiam considerans sinapi proba-  
uerit adhibendum, ratione caret. Vtrum ne tu-  
morem senserit in membrana? sed hæc acrimo-  
nia necessario densatur: an verò sensuum torpē-  
tium mouendorum causa ? sed iamdudū lucem  
ne commoueat recusauit. Postea inquit, radendū  
sequenti die, duabus ante accessionem horis, ser-  
uatis cataplasmatibus pane & aqua, & oleo ro-

faceo, & lini semine, cum posca: vel polenta cum fœnugrœco, & aqua mulsa vsum dissimilium castaplasmatum permiscens. Etenim mulsum atq; fœnugræcum relaxant atq; mitigant tumentia: oleum verò rosaceum, atq; acetū, vel alica constringunt. Et propterea in augmento tumores supertendūt. Intemperaliter etiam vtitur catastimatibus, quū ante duas horas accessionis vēturæ adhiberi iubet, & sit eo tempore requies adhibenda. Dehinc inquit si vehementer fuerit oppressus ægrotans, vt neq; dimissionis tempore eum valeamus excitare, si præcordia mollia senserimus atque vocem nō istā obtusam, fricationibus corpus calefaciemus. Tunc frigida caput fomentamus coaceruatim, atq; iugiter & quodā percussū vt altius à capite demissa veniant fomenta. Tunc ad balnea ægrotantem ducemus, vt densitatem frigoris relaxemus. Hoc igitur vexationum perdendæ salutis magnitudinem vehementer excedit: quod enim passio cresce re facit (hoc est torporem sensuum) hoc etiam frigida fomentatio cogit augeri. quò fieri vt si forte temporaliter quisquam ægrotantium raptu quodam erroris frigidè excitetur, vehementius tamen accessionis tempore opprimatur, sicut & ipse eodem in libro nescius cōfittetur. Dehinc affectas stationem sensuum emouere fomento frigidè, videndum est, vtrū ne in accessione id fieri eligat, aut in dimissione. Sed si in augmēto, ecōtrarium aduersum est etiā naturale lauacrum. Sin verò dimissionis tempore, feriuntur ea quæ dimissionis ratione indulgentia quadam tenues vias agnouerant. Præterea post frigidam allutio-

nem, balneum sanos quoq; incōmodat implens  
do caput. Quid igitur prodest frigidæ ablutio,  
quæ stationem atque torporem viarum exclus  
dere putatur, si necessario magis densitas acqui  
sita ægrotantem opprimere perspicitur? Ita cor  
puscula quorum statione viarum obstruktionē fa  
ctam existimat, facile vtique transire vel resilire  
possunt, si capacitas exitū dederit, in quam ve  
nisse, vel ex qua exisse videntur. Huic autem rei  
perficiendæ frigida repugnat: densat enim atq;  
conducit vias: fatetur sane neq; se hoc vti adiu  
torio cum sit melius, quanquam nominare quod  
sit metuat: etenim inimicum, & neq; ipsius do  
gmati conueniens esse probatur. Heraclides Ta  
rentinus primo libro de internis passionib<sup>9</sup> pro  
ponens lethargos fieri multitudine cruditatis, &  
crassitudine humoris, adhibet clysteres: quibus  
etiam admiscet aquam in qua etiam centauriū  
fuerit decoctum, vel absinthium. Dat etiam bi  
bere castoreum, & aquam falsam, & epithymū,  
os ægrotantium distenderis sensim, hæc infun  
dit guttatum, quæ in os labuntur, decurrentia.  
Caput autem posca fouet, in qua fuerit laurus  
decocta, & ruta, raris quoq; capillis vngit casto  
reo, vel spondylio & aceto, cum oleo veteri, &  
ex pollinibus adhibet cataplasma quod appella  
mus omen lysin ex posca & absinthio & nitro  
vel cantabro ex aceto. Dehinc sinapi cum ace  
to, & fico, & iisdem clysteribus post rasuram ca  
pitis vtitur. Dat etiam & radices masticandas  
ex sinapi, vel pipere apophlegmatismum pro  
uocat. Vtitur etiam balanis, si clystere ventrem  
mouere non valuerit, & omne corpus aceto &

oleo perungi iubet, sternutamentis commouet  
& odoramentis castorei & spondyli ex aceto  
acri resolutis. Sed si ex humorū acrimonia fue-  
rit ægritudo confecta, aquam dulcem potare  
ægrum iubet, ac deinde vinum. Post hæc, acetū  
cum melle, ob virium tutelam adhibendam pro-  
bat. Tunc viscum tenue dat anseris, vel per-  
dicis aut gallinæ & per profectum oryzæ suc-  
cū, vel ptisanæ ex ordeo, tunc panē cū radicib⁹  
fluxis ac mollib⁹, vel cappare, dehinc cū pisci-  
lis. sic enim quasi acceptis his lethargicos iuuan-  
dos existimat, cum omnimodo tumentia acrio-  
ribus virtutib⁹ accensa grauentur. Hoc est cly-  
steribus supradictis atque potionibus, & infu-  
sionibus & perunctionibus & odoramentis &  
fomentis, & apophlegmatismis & vini dationi-  
bus intemporalibus, & cibis acrioribus & indi-  
gestilibus, & radicibus, & cappare, & viscello  
innutribili, arque corruptibili. In quos errores ce-  
ciderit nobilis videlicet empiricus, claret cum li-  
quidarum materiarum causas attendit, & neq;̄  
tempora neque quantitatis modum dare per-  
spexit, sine quibus solas materias nominauit, nō  
adiutoria constituit. Alia quoque multa varia  
opinatione composuit quæ non imprincipaliter  
dicenda suscepit, sed expugnanda, quæ ab alijs  
posita videbantur adiecit. Quæ propter fasti-  
dium prolixitatis tacenda melius existimo-  
quippe cum ex his quæ narrabim⁹ prætermisso-  
rum conijci varietas possit.

## CÆLII ACVT. M O R B.

De apprehensione vel oppressis, quos Græci cataleptos appellant. Cap. X.

Icina atq; similis est lethargiæ passio, quam Græci catalepsin appellant, nos apprehensionem vel oppressionem vocare poterimus, de qua nunc dicemus. Nomen igitur ab accidenti sumpsit, sed Hippocrates libro suo sentētiarū, & Diocles libro prognostico hāc passionem aphoniam appellavit. Praxagoras secūdo libro peregrinarū passionum cathoden appellavit. Item Antigenes Cleophātinus libro quem de febribus & tumoribus scripsit, anaudiam vocavit. Asclepiades libro quē de periodicis febribus scripsit, catalepsin appellavit, atq; plenum corpus scripturæ composuit, quo constat errasse Philippum libro quo de ipsa passione scripsit, appellās cathocham, hoc modo: passionē, inquit quam appellamus cathochā. Veteres etiā medici hāc passionem non tacuerunt, sed facile, scuti etiā nunc plurimi, lethargiam esse senserunt. Alij horum successores pauci quidē Asclepiadis sectatores, hanc passionem à lethargo discriuerunt, & nomine adiecto catalepsim vocauerunt. Evidem nihil ei nouitatis ascrubentes, quod propriū passionis videretur, sed omnia cōmunia quæ etiam de lethargo dixerūt. Sed neq; alius quisquam hanc passionem cognouit usq; ad Methodicorū tempora. nā ex nostris primus Magnus eius argumenta constituit, atque mox Agathinus, dehinc Archigenes, qui plurimum passionem à cæteris discernendo separauit. Sed neq; proprium nomen passioni omnes vnum

posuerunt. Praxagoras eam cathoden appellauit. Neq; si quisq; nomen passionis dedit prim<sup>o</sup>, etiam eius signa recte agnouisse probatur. Neq; asclepiadis sectatores soli catalepsin vocauerūt, verum etiam & ipse Asclepiades aliā dixit esse passionem, quām lethargiam, sed cū hoc solum præciperet, nouum non dedit nomen. Nunc ne supradicta omnia simplicia atque nuda posuisse videamur ipsas quoq; significatiōes singulorum prosequemur. Hippocrates ait repente voce casptos quos aphonos appellavit, fieri venarū causa, quum spiritum sumpserint. Multos denique talia prosequentur, rubor vultus, atq; oculorum statio sine villa palpebratiōe, manuum neglecta atq; distensa abiectio, dentium stridor & membrorum saltus, ac muscularū, quibus buccæ colligantur, conductio, quos appellant siagonitas, articulorum frigus, quum spiritus inuaserit venas. Item Diocles ait, defectiuas febres tutas, atque innoxias esse frequentius, q; sunt continua, quanq; & in his periclitentur, qui in accessionibus apprehensi conticescunt, vel raptu quodam alterno per membra tentātur cum suprà dictis signis: quod s̄æpe (inquit) est accidens pueris. Itē Praxagoras ait esse quasdā febres ex anno duo, decimo usque ad sextūdecimū vel septimūdecimū, quæ quadā priuata pernicie mortis habent effectum. Atq; id in seruis magis q; in liberis evenire, sed excesso dierum numero passiōes fiant, catochē vehementes, ut etiā voce capiātur ægrotantes. Horū aliquos etiam lethargos fieri. Deniq; inquit, de catocha passiōe quidā liberati, ac deinde sanitatis creduli plurimū quicq; sumē-